Ata n.º 99 de 09/09/2025

1

ATA N.º 99

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 09/09/2025

Iniciada às 16h00 e encerrada às 19h30.

Aprovada em 23-09-2025 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.      -     ADMINISTRAÇÃO

1. Elogio ao motorista que fez a linha 29 com partida às 20h05m da estação de Coimbra B no dia

5 de setembro.

2. Elogio a colaboradora – Processo 2025/950.20.300/14.

3. Evento corporativo IMT (15 de novembro 2025) | Pedido de Transporte (SMTUC).

4. Eventos UITP | 29 setembro a 2 de outubro.

PONTO I. I. -     GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Proposta para realização de Inventário Trimestral – 3.º Trimestre 2025.

2. Concurso Público Ref.ª CP3/8/2025 – Prestação de serviço de reparação de caixas de

velocidades da frota de viaturas (autocarros e miniautocarros) dos SMTUC – Autorização de

despesa | Decisão de contratar.

3. Consulta Prévia Ref.ª CPR3/16/2025 – Empreitada das várias instalações sanitárias dos

SMTUC – Autorização de despesa | Decisão de contratar.

4. Concurso Público Ref.ª CP2/44/2025 – Empreitada de fornecimento e montagem de um posto

de transformação de 1000 kVA/15 kV (PT4) alimentado em MT a partir do posto de

transformação (PT3), e alimentação e instalação de 16 postos de carregamento no

aparcamento exterior e 1 no espaço oficinal dos SMTUC – Pedido de prorrogação do prazo

para apresentar proposta.

5. Concurso Público Ref.ª CP3/53/2025 – Fornecimento contínuo de material de stock OEM

(original) para autocarros Mercedes-Benz – Autorização de despesa | Decisão de contratar.

Ata n.º 99 de 09/09/2025

2

PONTO II.    -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Desaparecimento de ferramenta diversa.

2. Proposta de abate ao efetivo de Autocarros de Transporte Urbano de Passageiros.

PONTO III.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Modificação Orçamental – Alteração orçamental n.º 6.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Mapa de Pessoal – 2026.

2. Procedimento Concursal Comum para a Contratação de 30 Assistentes Operacionais –

Agentes Únicos de Transportes Coletivos – Na modalidade de Contrato de Trabalho em

Funções Públicas por Tempo Indeterminado.

3. Proposta de recrutamento para 1 (um) posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico

Superior, para o Gabinete de Compras e Contratos (GCC).



A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ata n.º 99 de 09/09/2025

3



Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

1. Elogio ao motorista que fez a linha 29 com partida às 20h05m da estação de Coimbra B no dia 5 de

setembro.

Relativamente ao assunto em análise, foi presente para conhecimento do Conselho de Administração, o

registo n.º 6612, de 08-09-2025, referente ao elogio de uma utente.

Deliberação n.º 3229/2025 – Registo n.º 6548

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

• O Conselho de Administração congratula-se com o louvor e agradecimento efetuado aos

nossos funcionários. São estes bons exemplos que engrandecem estes Serviços.

• Dê-se conhecimento à DSP e ao funcionário visado.

2. Elogio a colaboradora – Processo 2025/950.20.300/14.

Relativamente ao assunto em análise, foi presente para conhecimento do Conselho de Administração, o

registo n.º 6463, de 02-09-2025, referente ao elogio de uma utente.

Deliberação n.º 3230/2025 – Registo n.º 6549

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

• O Conselho de Administração congratula-se com o louvor e agradecimento efetuado à nossa

funcionária. São estes bons exemplos que engrandecem estes Serviços.

• Dê-se conhecimento à DCC e à funcionária visada.

3. Evento corporativo IMT (15 de novembro 2025) | Pedido de Transporte (SMTUC).

Tendo por base o pedido efetuado pelo IMT, registado sob o n.º 5824, de 07-08-2025, o Vogal do

Conselho de Administração propôs a sua aprovação.

Deliberação n.º 3231/2025 – Registo n.º 6552

• Aprovado por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

Ata n.º 99 de 09/09/2025

4

• Informe-se o IMT.

4. Eventos UITP | 29 setembro a 2 de outubro.

Relativamente a este assunto foi analisada com o registo n.º 6630, de 08-09-2025, remetido pelo Vogal do

Conselho de Administração, para aprovação do pedido do Metro Mondego, de títulos de 3 dias, para os

participantes do UITP, que envolve cerca de 25 a 35 participantes, representantes de

autoridades/operadores de transportes, considerando a tipologia dos participantes, numa ação de boas-

vindas a Coimbra.

Deliberação n.º 3232/2025 – Registo n.º 6553

• Considerando o bom relacionamento entre a UITP e os SMTUC, incluindo convites para

participação em eventos e ofertas semelhantes no passado, aprovado por unanimidade, com a

ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo, a atribuição de 35 títulos de transporte para

3 dias.

• Ao DCC para os devidos efeitos.

• Informe-se o Metro Mondego (João Marrana jmarrana@metromondego.pt) e dê-se

conhecimento à Sra. Vereadora Ana Bastos (ana.bastos.ver@cm-coimbra.pt).

PONTO I. I.    -    GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Proposta para realização de Inventário Trimestral – 3.º Trimestre 2025.

Para este assunto foi submetida a informação n.º 6475, de 05-09-2025, subscrita pelo Gabinete de Compras

e Contratos, a propor que o Conselho de Administração autorize a realização do inventário e à semelhança

dos anos anteriores, propõe também, autorização para solicitar a colaboração da DSP, da DSF e da DCC no

sentido de indicarem três colaboradores dessas áreas para acompanhar os colaboradores do Armazém nas

contagens, permitindo um maior número de equipas e uma maior celeridade no processo.

Deliberação n.º 3233/2025 – Registo n.º 6554

• Autorizado por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

2. Concurso Público Ref.ª CP3/8/2025 – Prestação de serviço de reparação de caixas de velocidades

da frota de viaturas (autocarros e miniautocarros) dos SMTUC – Autorização de despesa |

Decisão de contratar.

Ata n.º 99 de 09/09/2025

5

Para este assunto foi presente a informação n.º 5091, de 10-07-2025, do Gabinete de Compras e Contratos,

a propor que o Conselho de Administração aprove a decisão de contratar e decisão de autorização da

despesa, pelo valor total estimado de 50.000,00 €, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do

artigo 36.º do CCP, a escolha do procedimento nos termos do disposto no artigo 38.º do CCP, ao abrigo da

alínea b), do n.º 1, do artigo 20.º do mesmo diploma legal, o Programa de Concurso e o Caderno de

Encargos, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 40.º do CCP, aprovação do Júri do procedimento, nos

termos do disposto no n.º 1, do artigo 67.º do CCP. Nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 69.º do CCP,

delegar no Júri do Procedimento, a competência para prestar esclarecimentos das peças do procedimento,

prevista no artigo 50.º do CCP, conferida ao abrigo do n.º 1, do artigo 109.º do mesmo diploma, delegar, ao

abrigo do disposto no n.º 1, do artigo 109.º do CCP, no Técnico Superior do Gabinete de Compras e

Contratos (GCC), com possibilidade de subdelegação, a competência para proceder às notificações

previstas no CCP, nomeadamente as previstas nos artigos 77.º (notificação da adjudicação), 85.º

(notificação da apresentação dos documentos de habilitação) e 100.º (notificação da minuta do contrato),

assim como designar como Gestor do Contrato, o Técnico Superior do Setor de Manutenção e Reparação

(SMR).

Deliberação n.º 3234/2025 – Registo n.º 6555

• Aprovado por unanimidade com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

3. Consulta Prévia Ref.ª CPR3/16/2025 – Empreitada das várias instalações sanitárias dos SMTUC –

Autorização de despesa | Decisão de contratar.

Para este assunto foi presente a informação n.º 6463, de 05-09-2025, do Gabinete de Compras e Contratos,

a propor que o Conselho de Administração aprove a decisão de contratar e autorização da despesa, pelo

valor estimado de 57.500,00 €, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do artigo 36.º do CCP,

o Convite e Caderno de Encargos, nos termos do n.º 2, do art.º 40.º do CCP, o Júri do procedimento, nos

termos do n.º 1, do art.º 67.º do CCP. Nos termos do n.º 2, do artigo 69.º do CCP, delegar no Júri do

procedimento, a competência para prestar esclarecimentos, prevista no artigo 50.º, e conferida ao abrigo do

n.º 1, do artigo 109.º do mesmo diploma. Delegar, ao abrigo do disposto no n.º 1, do artigo 109.º do CCP,

com possibilidade de subdelegação, no Técnico Superior do Gabinete de Compras e Contratos,

competência para proceder as notificações previstas no Código dos Contratos Públicos, nomeadamente as

previstas nos artigos 77.º (notificação da adjudicação), 85.º (notificação para apresentação dos documentos

Ata n.º 99 de 09/09/2025

6

de habilitação) e 100.º (notificação da minuta do contrato), assim como ao abrigo do disposto no artigo

290.º-A do Código dos Contratos Públicos, designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 3235/2025 – Registo n.º 6556

• Aprovado por unanimidade com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo,

designando o Chefe de Divisão de Equipamentos e Manutenção como Gestor de Contrato.

4. Concurso Público Ref.ª CP2/44/2025 – Empreitada de fornecimento e montagem de um posto de

transformação de 1000 kVA/15 kV (PT4) alimentado em MT a partir do posto de transformação

(PT3), e alimentação e instalação de 16 postos de carregamento no aparcamento exterior e 1 no

espaço oficinal dos SMTUC – Pedido de prorrogação do prazo para apresentar proposta.

Através do registo interno n.º 6535, de 09-09-2025, o Gabinete de Compras e Contratos, propôs ao

Conselho de Administração que delibere pelo indeferimento do pedido de prorrogação de prazo para

apresentação de proposta, submetido pelo interessado Omninstal – Eletricidade, S.A.

Deliberação n.º 3236/2025 – Registo n.º 6557

• Aprovado o indeferimento do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de

proposta, por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

5. Concurso Público Ref.ª CP3/53/2025 – Fornecimento contínuo de material de stock OEM

(original) para autocarros Mercedes-Benz – Autorização de despesa | Decisão de contratar.

Para este assunto foi presente a informação n.º 6541, de 09-09-2025, do Gabinete de Compras e Contratos,

a propor que o Conselho de Administração aprove a decisão de contratar e autorização da despesa, pelo

valor total estimado de 50.975,70 €, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor de 23%, nos termos do

disposto no artigo 36.º do CCP, a escolha do procedimento por Concurso Público para a formação do

contrato, nos termos do artigo 38.º do CCP, e ao abrigo do disposto na alínea b), do n.º 1, do artigo 20.º do

mesmo diploma legal, o Programa de Concurso e Caderno de Encargos, nos termos do disposto no n.º 2, do

artigo 40.º do CCP, designação do Júri do procedimento (n.º 1, do artigo 67.º do CCP). Nos termos do n.º

2, do artigo 69.º do CCP, delegar no Júri do Procedimento, a competência para prestar esclarecimentos,

prevista no artigo 50.º do Código dos Contratos Públicos, conferida ao abrigo do n.º 1, do artigo 109.º do

mesmo diploma. Delegar, ao abrigo do disposto no n.º 1, do artigo 109.º do CCP, no Técnico Superior do

Gabinete de Compras e Contratos (GCC), com possibilidade de subdelegação, a competência para proceder

às notificações previstas no CCP, nomeadamente as previstas nos artigos 77.º (notificação da adjudicação),

Ata n.º 99 de 09/09/2025

7

85.º (notificação da apresentação dos documentos de habilitação) e 100.º (notificação da minuta do

contrato), assim como, ao abrigo do artigo 290.º-A do CCP, designar como Gestora do Contrato, a Técnica

Superior do Gabinete de Compras e Contratos (GCC).

Deliberação n.º 3237/2025 – Registo n.º 6564

• Aprovado por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Desaparecimento de ferramenta diversa.

Relativamente a este assunto o Chefe de Divisão de Equipamentos e Manutenção remeteu a informação

com o registo n.º 5120, de 11-07-2025, para os efeitos tidos como mais adequados.

Deliberação n.º 3238/2025 – Registo n.º 6559

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

• O Conselho de Administração delibera a abertura de um processo de averiguações,

nomeando como instrutor o Chefe de Divisão de Recursos Humanos e como secretário o

Técnico Superior desta Divisão, Dr. Vítor Gonçalves.

2. Proposta de abate ao efetivo de Autocarros de Transporte Urbano de Passageiros.

Tendo por base a fundamentação constante na informação com o registo n.º 6391, de 03-09-2025, o Chefe

de Divisão de Equipamentos e Manutenção propôs a aprovação e posterior envio à consideração do Sr.

Presidente da Câmara de Coimbra para efeitos de homologação, para abate de 11 viaturas, juntando em

anexo a documentação individual de cada uma das viaturas.

Propôs ainda que o destino final das viaturas possa ser a venda para sucata com a consequente necessidade

do devido tratamento legal, enquadrado pela aplicação do Decreto-Lei n.º 152-D/2107, de 11 de dezembro,

que entrou em vigor a 1 de janeiro de 2018 e aprova o regime jurídico específico de gestão de veículos em

fim de vida, (VFV), tendo em vista, a prevenção da produção de resíduos provenientes de veículos e a

promoção da reutilização, da reciclagem e de outras formas de valorização de VFV. Este decreto-lei revoga

o Decreto-Lei n.º 196/2003, de 23 de agosto, e transpõe para a ordem jurídica interna a Diretiva n.º

2000/53/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 18 de setembro, com as alterações das Diretivas

n.ºs 2008/112/CE, de 16 de dezembro, 2011/37/UE, de 30 de março, 2013/28/UE, de 17 de maio.

Ata n.º 99 de 09/09/2025

8

Deliberação n.º 3239/2025 – Registo n.º 6558

• Aprovado por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

• Remeta-se ao Sr. Presidente da Câmara de Coimbra para os devidos efeitos.

PONTO III.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Modificação Orçamental – Alteração orçamental n.º 6.

Tendo por base a fundamentação constante na informação com o número de registo 6391, de 03-09-2025, a

Divisão de Serviços Financeiros propôs que a presente proposta da 6.ª Alteração Orçamental ao Orçamento

dos SMTUC/2025 seja aprovada pelo Conselho de Administração e que o processo seja remetido ao Exmo.

Sr. Presidente da Câmara Municipal para aprovação ao abrigo da delegação de competências tomada em

reunião do Executivo Municipal de 22 de outubro de 2021, e publicitada através do edital n.º 232/2021 e

posterior conhecimento ao Executivo Municipal em próxima reunião da Câmara Municipal.

Deliberação n.º 3240/2025 – Registo n.º 6560

• Aprovado por unanimidade, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

• Remeta-se ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal para os devidos efeitos.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Mapa de Pessoal – 2026.

Foi presente ao Conselho de Administração, para aprovação, o Mapa de Pessoal para 2026 que consta do

Anexo 1, da informação com o registo n.º 6144, de 25-08-2025.

Deliberação n.º 3241/2025 – Registo n.º 6563

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria

João Melo.

2. Procedimento Concursal Comum para a Contratação de 30 Assistentes Operacionais – Agentes

Únicos de Transportes Coletivos – Na modalidade de Contrato de Trabalho em Funções Públicas

por Tempo Indeterminado.

Relativamente a este assunto foi analisada a informação com o n.º 6360, de 02-09-2025, subscrita pela

Divisão de Recursos Humanos, a propor a aprovação dos métodos de seleção, bem como do sistema de

Ata n.º 99 de 09/09/2025

9

classificação final definidos na ata n.º 1, a adotar para classificar e ordenar os candidatos, nos termos do

disposto nos artigos 17.º a 21.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e no art.º 36.º, do anexo à Lei

35/2014, de 20 de junho (na sua atual redação), que aprovou a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas.

Deliberação n.º 3242/2025 – Registo n.º 6561

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria

João Melo.

3. Proposta de recrutamento para 1 (um) posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico

Superior, para o Gabinete de Compras e Contratos (GCC).

Para este assunto foi presente a informação registada sob o n.º 5446, de 24-07-2025, da Secção de Pessoal

e Formação, a propor que seja aprovado:

A. O recrutamento, com vista à ocupação de 1 posto de trabalho disponível no Mapa de Pessoal em vigor,

em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, da carreira/categoria de

Técnico Superior, existente no GCC, seja efetuado com recurso à reserva de recrutamento interna

constituída para ocupação de idênticos postos de trabalho, na sequência do Procedimento Concursal

Comum para ocupação de 1 posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico Superior, publicitado na

Bolsa de Emprego Público com o código OE202404/0466;

B. Seja contactada a candidata seguinte na lista de ordenação final sobre o interesse no preenchimento do

Posto de trabalho, classificada em 6.º lugar e assim sucessivamente na eventualidade de declinar;

C. O início de funções se reporte a 01/09/2025.

Deliberação n.º 3243/2025 – Registo n.º 6562

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria

João Melo.

• Determina-se ainda que seja contactada a candidata para entrada em funções a 1 de outubro

de 2025.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

Ata n.º 99 de 09/09/2025

10

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

ENCERRAMENTO - E sendo dezanove horas e trinta minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2025-09-23T15:19:09+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2025-09-23T15:21:21+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2025-09-23T15:49:36+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO